
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhot - Telefon 22

Nr.l (80) 1966 m.vasario mėn.26 d.

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

CENTRINIS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS MINĖJIMAS VOKIETIJOJE

1966.11.16.

Skaistus,saulėtas žiemos rytas pasveikino virš Vasario 16 Gimnazi
jos kuoro iškilusią lietuvišką vėliavą.Reino lyguma iš tolo atva
žiuojančių tautiečių širdis maloniai jaudino šiais laikais tikrai 
nedažnas vaizdas :didingai plevėsuojanti ir visą plačiąją apylinkę 
dominuojanti mūsų trispalvė-laisvės simbolis,susidomėjimo bei klau
simų, teiravimosi objektas daugybei pravažiuojančių ir vietinių.Iš 
pat ryto į Vokietijos lietuvių mažąją sostinę atriedėjo televizijos 
mašinos.Kito televizijos tinklo atstovas atvyko dar ankščiau,iš va
karo .Lietuvių tautinės šventės yra sukėlusios per eilę paskutinių
jų metų tokį atgarsį,kad šiemet net kelios televizijos stotys pa
čios pasirūpino atsiųsti savuosius aktualijų medžiotojus į šią Lie
tuvėlę pasigauti lietuviškų vaizdų Vasario 16-sios proga.
BAŽNYČIOJE
Vienuoliktą valandą HUttenfeldo katalikų bažnyčioje pamaldas už 
Lietuvą laikė pagal naujuosius II Vatikano Santarybos pramatytus 
lietuviškus liturginius tekstus lietuvių katalikų ganytojas laisvo
joje Europoje J.E.vysk.Pranas BRAZYS iš Romos.Per pamaldas giedojo 
mcTz.Kazio Motgabio vadovaujamas Vasario 16 Gimnazijos katalikų moks
leivių choras.Tuo pačiu metu evangelikų bažnyčioje pamaldas pravedė 
kun.J.Urdzė.
Abiejų pamaldų pamokslai pabrėžė šventą ir nesunaikinamą žmogaus tei
sę į laisvę,be kurios žmogus,sutvertas kaip laisva būtybė,negali bū
ti pilnai žmogumi nei asmeniškai,nei visuomenė je.Todėl laisvės atė
mimas yra žmogaus nužmoginimas.
Antravertus,buvo išryškintas taip pat įpareigojimas,kurį uždeda kiek
vienam žmogui šis jo,kaip laisvos būtybės,prigimtinis kilnumas lais
vę naudoti gėrio vykdymui.Laisvė gali būti išniekinta ne vien paver
gimu,bet ir jos piktnaudojimu tiesos,gėrio ir grožio ardymui,o taip 
pat net ir jos nepanaudojimu,kai šis panaudojimas yra moralinė pa
reiga.
Būti kurtiems vargstančių artimųjų balsui,kuriu tyla šiandien,kai

.Liestu »«J

1



2
pasaulis šiaip jau yra užverstas visokiausia informacija,yra iš
kalbingiausias šauksmas,ir nedaryti to,ką galime,jiems padėti,yra 
išdavimas .Kaip tai galioja šeimos narių, tarpe , taip, analogiškai, ir 
tautinėje bendruomenėje,ir plačiojoje žmonijos šeimynoje.Kuo dides
nis yra vargas ir kuo artimesnis ryšys,tuo didesnis yra ir ištiki
mybės įpareigojimas.Taigi,ištikimybė į vargą patekusiai tautai yra 
aiški moralinė,kiekvieną žmogų sąžinėje bei Dievo akivaizdoje 
saistanti pareiga,o kas išpažįsta Kristaus didįjį meilės įsakymą, 
tas turi laikyti sau garbės dalyku būti šios solidarumo grandinės 
priekyje.
MINĖJIMAS
Į popietinį minėjimą 15-30 valsuvažiavo dar daugiau žmonių,nors 
buvo darbo diena ir daug kam buvo nelengva suderinti dalyvavimą 
šventėje su profesiniais įsipareigojimais.Lietuvos ir Vokietijos 
vėliavomis papuoštoje gimnazijos^salėje minėjimas buvo pradėtas 
abiejų šalių tautiniais himnais.Šiemetinių centrinio minėjimo abie
jų rengėjų,PLB Vokietijos Krašto Valdybos ir PL Jaunimo Metų komi
teto, vardu KV pirmininkas inž.Jonas Kęstutis Valiūnas pasveikino 
svečius,jų tarpe ypatingai J.E.vysk.Pr.Brazį,Vokietijos Federali
nio Seimo narį dr.D.Rollmann,Badeno-Württembergo vyriausybės atsto
vą H.Steinmayer,JAV VII Armijos reprezentantus pulk.Mc Gabe ir 
pulk.Įeit.Georgeff, Latvių Centrinės Tarybos narį dr.Plateis ir 
Sielovados direktorių M.Lizdiks»Mannheimo apskrities viršininko 
įgaliotinį dr.Ansorge,vietinius pareigūnus bei dvasiškiją ir kitus. 
Be to,jis perdavė Pabėgėlių reikalų ministerio dr.Gradl ir eilę ki
tų sveikinimų > raštu.
PIRMININKO KALBA
Savo lietuviškoje ir vokiškoje kalboje KV pirmininkas inž.J.K.Va-^ 
liūnas išryškino Vasario Šešioliktosios istorinę ir aktualią reikš
mę,kuri herb išnykusi.Tautos prisikėlimas po šimtametės priespaudos 
yra tapęs lietuvių tautos nepalaužiamos vilties simboliu.Pavojai 
tautinei gyvybei yra tačiau ir šiandien dideli.Okupantui.vis iš
blaškant lietuvius po svetimus plotus,o į kraštą visokiais preteks
tais brukant svetimus kolonistus,tėvynė je nuolat tirpsta gyvento
jų lietuvių nuošimtis.Lietuvos supramoninimo.vyksmas,kuriuo taip 
mėgsta girtis komunistai,taip pat aiškiai ßaaäryti kraštą.ekonomi
niai visiškai priklausomą nuo Sovietinės Rusijos.Ir laisviesiems 
Europos kraštams gresia pavojus,nes rytų bei centrinės Europos kraš 
tų pavergimas yra tik pirmas komunizmo žingsnis į viso pasaulio už
valdymą.Nuo Berlyno iki Pietų Vietnamo tęsiasi tas pats visuoti
nės komunistinės agresijos frontas.
Vasario 16 dieną laisvojo pasaulio lietuviai demonstruoja už savo 
tautos laisvę,o faktas,kad visa eilė kraštų,jų tarpe ir Federalinė 
Vokieti ja,nepripažįsta rusiškosios okupacijos,yra jiems sustiprini
mas .Pirmininkas dėkojo vokiečių tautai,federalinei ir Badeno-Wür- 
ttembergo krašto vyriausybėms už paramą,be kurios lietuvių gimnazi
jos,kuriai šiandien sukanka lygiai 15 metų,kai') ji yra pavadinta 
Vasario 16 vardu,egzistencija nebūtų įmanoma.Tai yra tikra pagalba 
kaimynui varge.Kol mes šitokią pagalbą patiriame,jokiu būda neturi
me teisės patys -pamesti viltį ir dėl savo tėvynės.Turime tik būti 
savo tarpe neišardomai vieningi ir ryžtingi•Permaži,tiesa,esame, 
kad galėtume savo tėvynei laisvę iškovoti patys vieni,tačiau minė
tieji faktai liudija,kad pasaulyje yra žmonių,kuriems teisė,laisvė, 
žmoniškumas nėra tušti žodžiai.Turime pasiruošti juos tikrais są
jungininkais .
Kiekvienos tautos ateitis yra jos jaunimas.Jaunimo metai kviečia

2



- 3 -
lietuviškąjį jaunimą pilnai užimti savo jam priklausančią vietą 
tautos gyvenime ir jos laisvės kovo je.Pirmininkas pasveikino 
duvinihkę'bei sukaktuvininkę' Vasario 16 Gimnaziją,kaip pagrindinį 
lietuviško j o-1 jaunino- švietimo-židinį laisvojoje, Europoje.

VOKIETIJOS PARLAMENTO ATSTOVO KALBA
Pagrindinis šventės kalbėtojas buvo Federalinio Vokietijos Seimo 
narys dr.Dietrich Rollmann iš Hamburgo.Pradžioje jis perdavė . 
dr.Rainei? Barzel»valdančiųjų CDU/CSU gggtijų vadovo parlamente, 
sveikinimus ir linkėjimus ir užtikrino,ypatingai CDU/CSU frakcija 

. Red.Vokietijos seime stebi ir remia bei rems laisvuosius lie
tuvius laisvojoje Vokieti jo je.Jis pabrėžė,kad tarp lietuvių ir 
Fed.Vokietijos gyvuoja nuoširdus santykis ir padėkojo už iš lietu
vių pusės parodytą lojalumą,kurio ženklas yra ir tai,kad Vokieti
jos parlamento narys yra kviečiamas kalbėtoju Lietuvos Nepriklau
somybės šventėje.Vokietijos vyriausybės siekimas yra sudaryti są
lygas lietuviams kuo pilniausiai integracijai visose gyvenimo sri
tyse,Tai gi,ko visiškai nėra jos . ’norima?yra jų asimiliacija. 
Priešingai.-,vyriausybės noras yra išsaugoti lietuvių savitumą, ir* 
galimybių ribose,dar padėti jam laisvai augti ir klestėti.
Visur lietuvių tarpe laisvajame pasaulyje,tačiau ir ten kur lietu
viai nelaisvėje gyvena,netgi tikriausiai»Raudonosios Armijos eilė
se,šiandien yra prisimenama Lietuvos Nepriklausomybės diena.Prisi
menama su liūdesiu,tačiau drauge su viltimi,kad tamsa,kuri dengia 
lietuviškąją tėvynę,pasibaigs.
Argi tautunis suverenumas priklauso tik Afrikos ir Azijos tautoms? 
Taip pat teisė į tėviškę,tėvynę laisvai pasirinktuose ryšiuose yra 
dalis pačios žmoniškos egzistencijos,kad žmogus galėtų gyventi,ne 
tik vegetuoti.
Kalbėto jas, cituodamas marksizmo-leninizmo klasikus ,kur: tųri-i gra
žių žodžių apie tautų apsisprendimo teisę,jų tarpe ir apie teisę 
atsiskirti nuo socialistinės valstybės,ir lygindamas su Lietuvos 
prievartine sovietizacija,rusifikacija,kankinimų? kameromis,depor
tacijomis , teroru,priespauda ,demaskavo komunistinės praktikos ci
nizmą jų pačių mokslo šviesoje.
Dr.Rollmann pareiškė,kad, kaip jis yra įsitikinęs,jog apsisprendi
mo teisė,žmogaus vertė ir laisvė vieną dieną sugrįš į prievartą per
dalintą Vokietiją,taip to susilauks ir pavergtoji Lietuva.
Kada? Į šį klausimą kalbėtojas žvelgė akylaus politiko žvilgsniu, 
atkreipdamas dėmesį,kad įvykiai dažnai bręsta labai pamažu,o jų. 
kristalizacija įvyksta kartais taip staiga,kad visada yra tik pa
vojus būti jų užkluptiems netikėtai ir nepasiruošusioms.
Jauniesiems lietuviams Vokietiją tebūnie svetingas gyvenamasis 
kraštas,o Lietuva turi likti ir telieka jų tėvynė.Tuo tarpu reikia 
rinkti pasaulyje vertingą patirtį ir stengtis ja pasinaudoti savo 
tautos ateičiai."Mes tikime į laisvą lietuvių tautą laisvoje Lietu
voje!" - baigė šventės kalbėtojas,palydėtas karšto pritarimo plo- 
j imais.
JAUNIMO ŽODIS
Laiminga idėja,duoti ' ■ pasireikšti.jauna jai kartai su savo
mintimis ir iškalba Vasario 16 proga,yra gimusi ankščiau negu Jau
nimo Metai ir buvo su pasisekimu realizuota jau p?ereįtų metų centri
niame N,e priklausomybė s šventės minėjime Heidelberge.Šiemet ši gar
bė atiteko Vasario 16 gimnazijos VII klasės mokiniui Mečiui Landui.

3



4
Jaunimo kalbėtojas savo mintis Vasario 16 proga sukoncentravo apie 
Alma Mater - gimnaziją,kuriai lygiai prieš 15 metų buvo duotas Va
sario 16 vardas,kad ji butų konkretus ženklas,kaip lietuviai bran
gina didžiomis aukomis iškovotą savo tautinę gyvybę.''Kovoto jai kri
to žvelgdami į ateitį,reiškia,į muši" Sis daugiausiai jaunimo krau
ju rašytas testamentas įpareigoja ir dabarties jaunimą.Kalbėtojas 
pabrėžė ypač reikalą išsaugoti dvasinį tarpusavio ryšį - lietuviš
kąją kalbą ir dėkojo visiems,kurie savo pasišventimu,darbu ir auko
mis prisidėjo,kad per Vasario 16 Gimnaziją lietuvių jaunimas išei
tų į gyvenimą lietuviškas.Jaunasis kalbėtojas,savo kartos vardu 
išreiškė norą perimti iš vyresniųjų visa,kas gera,kad galėtų tapti 
jų pajėgūs bendradarbiai laisvosios Lietuvos atstatyme.
Savojo atstovo dinamišką žodį šventėj dalyvaujantis jaunimas sekė 
su ypatingai gyvu dėmesiu ir lydėjo jaunatvišku pritarimu.
Trumpos pertraukos metu svečiai galėju įsigyti pačių mokinių iš
leistą laikraštėlį ir šia proga buvo laisvai sumesta į lėkštę arti 
pusantro šimto markių.Laikraštėlio leidėjai-mokiniai nepasilaikė 
jų sau už redakcinį vargą,bet visą sumą sūnišku gestu padovanojo 
savo Alma Mater - gimnazijai,kaip vardadienio dovaną.
MENINĖ DALIS
Po to šventės dalyviai turėjo progos išgyventi nepamirštamą valan
dą.Jaunųjų vaidintojų grupė,susidedanti iš Vasario 16 gimnazijos 
mokinių bei sustiprinta poros buvusiųjų auklėtinių talka,suvaidi
no direktoriaus kun.Br.Liubino specialiai šiai progai parašytus, 
tris vaizdus iš lietuviškosios praeities-"Lietuvos kryžiaus kelias", 
kuris pirmasis buvo paimtas iš knygnešių laikotarpio,antrasis iš 
miško brolių kovų prieš bolševikus,o trečiasis iš artimiausios pra
eities pavergtoje Lietuvoje.
Jaunieji artistai su tokiu įsijautimu perteikė gyvenimiška.tikro
ve alsuojančias situacijas,kad salės publika buvo pagauta ir su
jaudinta net iki ašarų.
Kaip liudija ne tik dalyvių įspūdžiai,bet ir spaudos_rcporterių 
nuoträukospastatyme buvo atsiekta tikrų meninių viršūnėlių. 
Iškiliais sceniniais talentais pasirodė,ypatingai ilgesniuose mo
nologuose abi šio pastatymo talkininkės, gimnazijos buvusios auklė
tinės,Danutė Lūkšaitytė ir Regina Tamošaitytė.Salia jų du vaidme
nis pažymėtinai vaidino Alfredas Starukas,(Vii kl.mkn.),Arūnas lac- 
kevičius (VI),Antanas Juodzevičius (Vl)-(partizanai),Alfredas Bru
žaitės IV(liaudies mokyto jas-(knygnešys) .Nedėkingą, tačiau ne sce
niniai , okupanto vaidmenį ryškiai atliko Jonas Sonsas(IV)(rusas.bu
halteris) , Algimantas Pauliukevičius (IV) Rimantas Gumuliauskas(III) 
milicininkai .Net ir vaikų rolės nebuvo šeri jinės , bet~ individualiai., 
charakteringai apipavidalintos,tarp jų:Manfredas Siušelis(Iii),Ri
čardas Palavinskas (III), Zelma Dilbaitė (II), Irena Klevįnskaitė 
(II),Algis Valiūnas(II), Vida Paulikaitė(I) ir Raimundas Zagarins- 
kas(I).
Deklamacinį intermezzo tarp II ir III vaizdo,palydėtą partizanų 
dainos,meniškai atliko mokinės Aldona S ubą č Lutė (II) ir Marija Kur- 
šytė(l).
Šventės šeimininkas KV pirmininkas,įvertinančiu žodžiu bei gėlėmis, 
o visi šventės dalyviai pakartotinų plojimų bangomis šiltai padėko
jo šio įspūdingo pastatymo režisorei ir sielai,mokytojai Elizai 
Tamošaitienei,kuri per penkerius savo darbo metus Vasario 16 gimna
zijoje tiek kūrybiško talento yra išspinduliavusi į savo mokinių 
aplinką ir su jais daug kartų šviesiu pragiedruliu pasirodžiusi 
Europos lietuvių kultūrinėje veikloje.Seimininkas padėkojo taip pat

4



- 5 - _ f*
mokytojui dail.Alfonsui Krivickui už gražias dekoracijas ir vyku
sius kostiumus,bei jauniesiems artistams,kurių veidai švietė pasi
tenkinimu,© taip pat visiems svečiams už atsilankymą ir malonų dė
mesį,ir galiausiai,autoriui-direktoriui kun.Broniui Liubinui,kurio 
vadovaujamoji VASARIO 16 GIMNAZIJA dar kartą pasirodė esanti pagrin
dinės reikšmės kultūrinis veiksnys Vokietijos lietuvių gyvenime.
PIRMIEJI ATGARSIAI
Tą patį šventės vakarą Vasario 16 filmuotieji reportažai sužibėjo 
tūkstančiuose televizijos ekranų iš dviejų SDR-SWF ir Hesseno prog
ramų,apimančiose apie 15 milijonų gyventojų plotą su trumpa infor
macija apie Lietuvą,Vasario 16 ir Lietuvių Gimnaziją.Tai buvo di
džiulis propagandinis laimėjimas Jaunimo Metų proga-visų pirmoje 
eilėje figūravo lietuviškasis jaunimas.Bent devyni dienraščiai apra
šė Lietuvos nepriklausomybės šventę,kai kurie iš jų labai plačiai 
bei įsidėdami nuotraukų iš šventės bei vaidinimo pavadinto "Litau
ische Kreuzwegstationen",kurio pastatymas buvo aptartas,kaip "gross
artige Leistung"-"puikus atsiekimas" (Rhein-Neckar Zeitung.Heidel
berg”),© pati Lietuvių Gimnazija - "einzigartige Gemeinschaftsleis
tung der vertriebenen litauischen Landsleute in der freien Welt"- 
"iš savo tėvynės išvarytųjų lietuvių laisvajame pasaulyje sau ly
gaus neturįs bendruomeninis atsiekimas"(Weinheimer Nachrichten).

x x x x
Svarstant šiuos svetimųjų spaudos vertinimus,kurie taip aštriai . 
kontrastuoja su kai kuriais sistemingai platinamais atsiliepimais 
lietuviškoj spaudoj»kuriuos su regimu džiaugsmu kartoja aiškus Lie
tuvos laisvės priešai,savaime kyla klausimas,kas gi,ar svetimieji, 
ar savieji,broliai lietuviai,yra keistai akli.Čia gal bent tas jau
nimas,kuriam Vasario 16 vardas yra brangus kaip tėviškė,turės savo 
aiškią ir blaivią nuomonę.

KRAŠTO VALDYBOS VEIKLA
Posėdžiai■ FLB Vokietijos krašto valdyba posėdžiavo sausio 19 ir 
vasario 23 d.d.Abu kart posėdžiuose dalyvavo visi 5 nariai.
Lankymasis ministerijoje. Sausio 28 d.Federalinėj Ministerijoj Pa
bėgių Reikalams Bonnoje lankėsi PLB V-jos krašto Valdybos vicepir
mininkas kun.Br.Liubinas ir iždininkas Jurgis Barasas.Juos priėmė 
Ministerialrat M.Lüder.Buvo įteikti atsiskaitymai už 1965 metais 
Federalinės vyriausybės skirtas sumas.Be to,buvo aptartas 1966 me
tų paramos reikalas,tačiau dar nežinoma kokios sumos bus tikrai 
paskirtos,nes dar nėra priimtas Federalinės Vokietijos valdžios 
1966 metų biudžetas.Taip pat buvo kalbėta apie eilę klausimų,susi
jusių su Vasario 16 gimnazijos ir Vokietijos LB veikla.
Vasario 1 d. PLB V-jos kr.Valdybos pirmininkas inž.Jonas K.Valiūnas 
ir vicepirmininkas kun.Bronius Liubinas lankėsi Baden-Württembergo 
Vyriausybės šiaurinio Badeno apygardos prezidiume,Karlsruhe je,kur 
juos priėmė Regierungsdirektor Mock.Čia taip pat buvo įteikti at
siskaitymai už 1966 metais gautą paramą.
Kr.Tarybos posėdis. PLB Vokietijos krašto Taryba kviečiama posėdžio 
š.m.kovo 30-31 d.d.
Švietimo Komisijos posėdis. Vasario 16 Gimnazijos švietimo komisi
ja renkasi posėdžio š.m.kovo 4-5 d.d.Šiuo metu Švietimo komisijon 
įeina pirmininkas tėv.A.Bernatonis-nuo Lietuvių katalikų Sielovados

5

sumas.Be


- 6 -
kun.J.Urdzė-nuo Lietuvių, evangelikų, prof.dr.Z.Ivinskis-nuo Balfo 
centro valdybos ir dr.J.Norkaitis-nuo PLB V-jos kr.Tarybos.
Vokietijos Lietuvių Jaunimo Metų Komiteto veikla
VLJM komitetas savo pilnatyje posėdžiavo 1966 sausio 20 d.Vasario 
16 Gimnazijoje.Posėdyje dalyvavo visi komiteto nariai,išskyrus kr. 
V-bos atstovą J.Barasą ir Vok.Lietuvių Studentų Sąjungos atstovą 
Br.Čepulevičių.Pirmininkas kun.V.Darnijonaitis pranešė,kad užmegsti 
ryšiai su Anglijos lietuviais dėl ekskursijos į JAV,registruojamas 
lietuviškasis Vokietijos jaunimas,aiškinamasi jaunimo suvažiavimo 
galimybės.
Iždininkas Pr.Skėrys painformavo apie komiteto kasos stovį.
Nutarta ruošti jaunimo suvažiavimą Vasario 16 Gimnazijoje,laikotar
pyje tarp 30 liepos ir 7 rugpiūčio.Kitas laikas dėl mokyklinių atos
togų nepatogus.Jei Lietuviškųjų Studijų Savaitės rengėjai norės, 
tai jaunimo suvažiavimas galės būti ruošiamas tuo pačiu metu,kaip 
ir Studijų Savaitė.
VLJM komiteto valdyba (V.Darnijonaitis,Fr.Skėrys ir V.Bartusevičius) 
posėdžiavo sausio 30 d. ir,vykdydami komiteto pavedimą,galutinai 
nustatė sąlygas kandidatams į Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresą 
atrinkti.Jos yra sekančios:
Kandidatai skirstomi:
Grupę A: gauna pilnai apmokėtą kelionę ir pagrindinį išlaikymą JAV.
Grupę B: gauna pusiau apmokėtą kelionę ir pagrindinį išlaikymą JAV.
Grupę C: gauna pagrindinį išlaikymą JAV,o keliaudami drauge naudo

jasi bendrais papiginimais.
Grupę D: naudojasi papigintu grupės bilietu.
Kandidatai atrenkami vadovaujantis šiais dėsniais:pirmenybė bus 
teikiama pavyzdingiems ir reprezentatyviems lietuviams jaunuoliams 
nuo 16 iki 30-35 m.amžiaus,mokantiems lietuvių kalbą bent žodžiu, 
ėjusiems vidurinį mokslą ir priklausantiems bent vienai lietuviš
kai organizacijai.Visų grupių kandidatai įpareigojami laikytis bend
ros drausmės ir saugoti lietuvio garbę.
Grupės A kandidatai priedo turi:
a) padaryti bent vieną paruoštą pranešimą nuvykę į PLJM kongresą 

(temos lies lietuvius,ypač jaunimo gyvenimą Vokietijoje)
b) padaryti bent vieną pranešimą grįžę,
c) reikale painformuoti lietuvių spaudą*
Iš grupės B kandidatų bus laukiamas bent vienas pranešimas grįžus.
VLJM komiteto iždininkas skelbia sekančias žinias apie aukas:
po DM 100.- aukojo Stasys Motuzas iš Vechtos,Jonas Norkaitis,senj. 
iš Bad Mergentheimo ir Vokietijos Studentų Ateitininkų Sąjunga.Po 
DM 50.- aukojo: Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos Evangelikų Jaunimo 
Ratelis, Antanas Barkauskas iš Vechtos ir Petras Gudelis iš Lember- 
go. DM 10.- aukojo Juozas Gataveckas iš Httttenfeldo.Viso suaukota 
DM 460.- Ir toliau prašoma siųsti aukas Jaunimo Metų reikalams: 
Bezirksparkasse Weinheim,Konto Nr.555 "Litauischer Jugendkongress".

6



- 7 -

IB APYLINKĖSE

Gauting, LB apylinkei šiuo metu priklauso 9 nariai,iš kurių. 7 gydo
si sanatorijoje.Dėl daugumos narių blogo sveikatos stovio nebuvo 
įmanoma sušaukti metinio susirinkimo.Apylinkės nariai tvirtina,kad 
apylinkės seniūnas A.Kajutis ir kontrolierius L.Simanavičius ir 
šiems 1966 metams liekasi savo pareigose.
Hamburg.Nepriklausomybės minėjimas .
Vietinė LB apylinkė minėjo Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 
48-ją sukaktį vasario 12 d.Ąmerika-Haus salė je.Minėjimo kalbą sakė 
Fed.Vokietijos Seimo narys dr.Roland Sefrin.Meninė je dalyje buvo 
solistų Olwen Davies (sopranas)ir Leono Baltraus (tenoras) koncer
tas .Jiedu,pianinu palydimi Friedrich Brommann,išpildė Kačanausko, 
Tallat-Kelpšos ir Šimkaus lietuviškus kūrinius,o taip pat sudaina
vo ir eilę arijų iš Verdi ir Vagnerio operų.Pianistas Antanas Sme
tona davė gražų piano koncertą.
Minėjimui vadovavo PLB V-jos Kr.Valdybos įgaliotinis prie Hamburgo 
senato kun.V.Šarka,o salės paruošimu rūpinosi Kr.Tarybos narys Ar
vydas Lingė ir Jonas Valaitis. 

x x x x
Pianisto Antano Smetonos koncertas. Penktadienį,vasario 11 d.Hambur
go LB iniciatyva buvo surengtas pianisto Antano Smetonos koncertas 
Hamburgo muzikos halė je.Koncertas,kuris buvo pirmoj eilėj skirtas, 
vokiška jai visuomenei,tiesa,nesusilaukė daug dalyvių(apie 80), ta
čiau buvo atžymėtas labai palankia kritika didžiuosiuose Vokietijos 
dienraščiuose "Die Welt" ir "Hamburger Abendblatt".

Hannoverio LB apylinkėje išrinkta nauja valdyba,sekančios sudėties: 
K.Vilkaitis-pirmininkas,A.Vegneris-sekretorius ir A.Wilkienė-kasi- 
ninkė.
HUttenfeldo apylinkės narių metinis visuotinas susirinkimas įvyko 
sausio 29" d. Kadenciją baigiančioji apylinkės valdyba pranešė apie 
sąvo veiklą ir buvo perskaitytas revizijos komisijos aktas.Iš tu
rimųjų santaupų (šiuo metu kasoje yra DM 76.54) valdyba nupirko 
gėlių gimnazijos kiemui pagražinti,surengė ekskursiją į Frankfur
to tarptautinę knygų parodą ir į Mannheimo teatrą,sušelpė vieną 
ligonį ir skyrė auką gimnazijos kalėdinei eglutei.Už 1966 metus 
surinkti visi solidarumo mokesčiai ir iš jų atsiskaityta su Kr.Val
dyba .Susirinkimas pareiškė norą,kad kiekvienas Bendruomenės narys 
gautų statutą.
Nutarta sudaryti kilnojamą knygų ir plokštelių rinkinį,o taip pat 
užsakyti apylinkei laikraščių.
Konstatuota,kad 30% solidarumo įnašų liekančių apylinkės kasoje yra 
permažai,kad būtų galima išvystyti platesnę kultūrinę ir labdaros 
veiklą.Tikimasi,kad Kr.Taryba pakeis atatinkamą mokesčių nuostatą, 
apylinkėms palankesne prasme.Taip pat laukiama iš K:r .Valdybos ,kad 
pakeistų nuostatą,reikalaujantį kas mėnesį atsiskaityti iš solida
rumo įnašų,nes praktikoje tai neįmanoma atlikti.
Į naują apylinkės valdybą išrinkti ir pasiskirstę pareigomis sekan
tieji asmenys:S.Antanaitis-pirmininkas,A.Palavinskas-iždinihkas_ ir 
kun.J.Riaubūnas-sekretorius.Revizijos komisijon išrinkti A.Krivic
kas ir A.Veršelis.

7



8

Mülheim/Ruhr. Š.m.vasario 12 d.Mülheimo apylinkės valdyba surengė 
Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo sukakties minėjimą.Jaukiai pa
ruoštoje ir tautinėms vėliavomis papuoštoje salėje susirinkę pla
čios apylinkės lietuviai,tėv.KiGulbinui sukalbėjus maldą,išklausė 
dienos progai pritaikintą paskaitą,kurią laikė PLB V-jos Kr.Valdy
bos iždininkas ir Krašto Tarybos narys Jurgis Barasas.Vietos jauni
mas pasirodė su deklamacijomis.Minėjimui sklandžiai vadovavo apy
linkės pirmininkas Šiugždinis.Jaunimą deklamacijoms paruošė ir jų 
pasirodymą tvarkė A.Böhm-Krutulyte•Po minėjimo toje pat salėje se
kė bendras visų lietuvių pobūvis su lietuviškų šokių muzika.
München. Apylinkės susirinkimas. Š.m.vasario 6 d.įvyko PLB Miincheno 
apylinkės visuotinis narių susirinkimas.Valdyba davė apyskaitą ir 
piniginę ataskaitą.Buvo išrinkta nauja valdyba,kuri pareigomis pa
siskirstė sekančiai:pirmininkas Antanas Brakauskas,vicepirmininkas 
inž.Emilis Skeberdis,sekretorius inž.Richardas Hermanas,iždininkas 
stud.Arūnas Laukaitis,narė Olga Barasienė.
Moterų klubas. Miincheno Moterų klubo susirinkime išrinkta nauja 
klubo valdyba,kurion įeina E.Rugienienė-pirmininkė,J.Jurkonienė- 
sekretorė ir V.Hermanienė-iždininkė.
Nepriklausomybės minėjimas. PLB Miincheno Apylinkės- Valdyba suorga
nizavo gražų Vasario 16-sios minėjimą,kuris įvyko vasario.20 d., 
Haus der Begegnung patalpose.Paskaitą laikė dr.Jonas Grinius,o lie
tuviškos laisvojo pasaulio periodikos parodėlėje referavo lekto
rius Jonas Medušauskas.Meninėje programoje,be vietinės Vargo mokyk
los mokinių deklamacijų,dalyvavo svečiai iš Anglijos,tuo budu su
teikdami Mtlncheno lietuviams progos su minėjimu sujungti koncertą. 
Dainas ir arijas išpildė Olwen Davies (sopranas) ir Leonas Baltrus 
(tenoras),palydimi miuncheniečio magistro Hanno Blaszke.Svečių tar
pe,be vietinių lietuvių,apylinkės pirmininkas turėjo progos pasvei
kinti Europoj gyvenančių užsienio lietuvių katalikų vyskupą dr.
Pr.Brazį.

Osnabrück. Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo sukaktis Osnabrücks 
buvo paminėta vasario 20 d. PLB Osnabrücko Apylinkės pirmininkas 
VI.Žaliukas,atidarydamas minėjimą,jautriais žodžiais pasveikino 
visus susirinkusiuosius.Vietos lietuvių klebonas kun.Petras Girčius 
trumpai nušvietė Vasario 16-sios reikšmę.Paskaitą laikė PLB V-jos 
Kr.Valdybos iždininkas ir Kr.Tarybos narys Jurgis Barasas.Vargo. 
mokyklos mokiniai,vadovaujami savo mokytojo Vytauto Rudžio,labai 
gražiai pasirodė su lietuviškomis dainomis,žaidimais ir eilėraščių 
deklamacijomis.Jie užpelnytai susilaukė nuoširdžių plojimų.Minėji- 
mas baigtas Tautos Himnu.

Pinneberg. 1965 m.gruodžio 12 d. įvyko PLB Pinnebergo Apylinkės 
visuotinis narių susirinkimas,kuriame vienbalsiai patvirtinta ik
šiolinė apylinkės valdyba ir revizijos komisija.Tokiu būdu apylin
kės valdybos pirmininkė yra M.Berentienė,o jos nariu E.Maziliaus
kas * V.Čekauskienė eina ir toliau kontrolierės pareigas.
Schwetzingen■ PLB Schwetzingeno Apylinkės narių visuotiniame susi
rinkime naujai išrinktosios apylinkės valdybos pirmininkas yra tei
sininkas Antanas Jasinskas,sekretorius Leonas Urba,iždininkas Juo
zas Grabauskas.

Stuttgart. Nauja apylinkės Valdyba. Š.m.sausio 6 d.įvyko PLB Stutt- 
garto Apylinkės metinis visuotinas narių susirinkimas.Po kadenciją 
baigiančios valdybos veiklos pranešimo ir karštų diskusijų į apy
linkės valdybą išrinkti sekantieji asmenyszpirmininkas Kazys Simą-

8



- 9 -
nauskas, vicepirm.Vincas Švilpa,iždįninkąs Jurgis Stavskis,sekre
torius Vytautas Brazaitis ir narys Jonas Agurkis.Kontrolės komisi
ją sudaro dr.M.Baublys,J.Gasiunas ir kun.K.Senkus.
Kalėdų. Eglutė. Sausio 6 d. buvo surengta graži kalėdinė eglutė 
Stuttgarto apylinkių, lietuvių vaikams .Vargo mokyklos mokiniai (19) 
atliko gražią programą.Kai kam kilusios abejonės dėl mokyklėlės 
reikalingumo pranyko,kai pamatė jos vaisius.Gražiai pasižymėjo Bi
rutė Bulevičiūtė,Alfredas Repšys,Bulšių ir Valentinų vaikai.
Jaunimo Linksmavakaris. Sausio 29 d. buvo suruoštas jaunimo links- 
mavakaris,kuriame dalyvavo daug lietuviškojo jaunimo(apie 60) ne 
tik iš artimųjų Stuttgarto apylinkių,bet net iš gan tolimų vieto
vių. Įvedamą ją programinę dalį užpildė A.Liuco ir K.Senkaus akor-_ 
deonų muzika,solistės studentės K.Česnaitės ir jos gitaros švelnus 
garsai,ponios Vitkienės malonios dainos ir įvairūs inprovizuoti 
juokai.Šokiams grojo Vasario 16 Gimnazijos moksleivių kapelija- 
Stasys Gujenas,Mečys Landas ir Petras Vegneris.
Nepriklausomybės minėjimas. Vasario 16-sios minėjimą Stuttgarto LB 
Valdyba ruošia kovo 6 d.Paskaitą laikys prof.J.Eretas,kalbės moks
leivis Mečys Landas,meninėje dalyje dalyvaus solistė Marija Panse- 
Simaniukštytė, stygų kvartetas ir dvi Vasario 16 Gimnazijos moks
leivės . Pamaldas laikys kun.Jonas Dėdinas.
Apylinkės pirmininkas K.Šimanauskas su eile apylinkės narių daly
vavo Nepriklausomybės minėjime Vasario 16 Gimnazijoje,iš kurio 
sugrįžęs gimnazijos direktoriui rašė sekančias eilutes:
"Jau seniai buvau lankęsis Jūsų vadovaujamoje Vasario 16 Gimnazijo
je .Vakar , t .y. , vasario 16 d. Jūsų auklėjamas jaunimas ne tik mane 
sujaudino,bet kartu padarė man tokį £erą_įspūdį,kad nusprendžiau 
tuojaus suorganizuoti Stuttgarto apylinkėje tam jaunimui remti 
rėmėjų būrelį.Tikiuosi,kad ateityje paseks ir kitos Vokietijos kraš
to apylinkės”.

SUKAKTUVININKAI
Ats.majoras Juozas Černius. Š.m.vasario 26 d.ats.maj.J.Černiui su- 
eina 70 metų amžiaus .Jubiliatas yra gimęs 18-96 vasario 26 d. Mari
jampolės priemiestyje,Degučiuose.Yra baigęs I-ją Lietuvos Karo 
Mokyklos laidą ir aktyviai dalyvavęs nepriklausomybės kovose kaip 
savanoris kūrė jas,buvęs nelaisvėje,sužeistas,apdovanotas ordenais. 
Nepriklausomoje Lietuvoje visą laiką tarnavo kariuomenėje,išsitar
naudamas majoro lap'snį. Išaugino 4 vaikus,kurie kaip ir jų motina 
gyvena JAV-bėse.Su!aktuvininkas visą laiką aktyviai reiškiasi lie
tuvių veikloje Vokieti jo je,skaitydamas paskaitas minėjimuose,rem
damas skautų veiklą,o ypač rūpindamasis Vasario 16 Gimnazija.Eilę 
metų kas pavasarį atvyksta keliom savaitėm į Gimnaziją ir tvarko 
jos parką.Būdamas Dievo apdovanotas gera sveikata,mėgsta keliauti 
ir aplanko ne viena tautietį,kuris yra vienišas»neturįs progų susi
tikti su lietuviais.
Senjoras kun.Adolfas Keleris. Š.m.vasario mėnesį sueina 50 metų 
nuo jo ordiha.ci jos. Jis buvo įšventintas ir priimtas į dvasininkų 
luomą 1936 vasario 9 d.Batakių evang.liut.bažnyčioje superintenden
to kun.H.D.Srokos.Sukaktuvininkas yra gimęs 1906 rugsėjo 14 d.Smu- 
rų kaime,Garliavos parapijoje.Mokslus ėjo Kauno universitete,kur 
1935 metais baigė Ev.Teologijos fakultetą.Lietuveje kunigavo Bata
kiuose ir Tauragė je.Tremtyje nuo 1948 m.yra Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Bažnyčios senjoru.Nuo pat Vokietijos PLB susiorganizavi-

9



le
mo yra Kr.Tarybos narys,o iki šių metų pradžios buvo Vasario 16 
Gimnazijoj Švietimo Komisijoj.Išaugino 4 dukras,kurios visos trum
piau ar ilgiau mokėsi Vasario 16 Gimnazijoje.Dabar gyvena Bremene 
ir dvasiniai aptarnauja lietuvius evangelikus Šiaurės Vokietijoje.

MUSŲ MIRUSIEJI
Kun.Stanislovas Lisauskas mirė š.m.vasario 4 d..Palaidotas Memmin- 
gene vasario 8 d.,dalyvaujant Europos lietuvių vyskupui dr.Pr.Bra
ziui , Vok.Lietuvių Kat.Sielovados direktoriui kun.dr.J.Avižai,dar 
7 lietuviams kunigams ir daugybei tikinčiųjų.Velionis buvo gimęs 
1915 sausio 1 d.,Valkų kaime,Užvenčio vlsč.,Šiaulių apskr.Teologi
jos mokslus pradėjo Telšių Kunigų Seminarijoje,o baigė Eichstätte. 
Kunigu įšventintas 1946 liepos 21 d.Pastoracijos darbą pradėjo dirb
ti vokiškoje parapijoje Eichstätto vyskupijoje,vėliau buvo paskir
tas Erlangeno lietuvių kapelionu,iš ten perkeltas į Neu Ulm ir ga
liausia į Memmingen,kur iki 1952 metų rudens aptarnavo lietuvius. 
Nors vėliau,susilpnėjus sveikatai,iš aktyvios tarnybos ir pasitrau
kė,tačiau visą laiką talkininkavo tiek lietuvių,tiek ir vokiečių 
pastoracijoje,trumpais laikotarpiais net perimdamas vieną ar kitą 
filialę šalia Memmingeno.
Jonas Janonis mirė š.m.sausio 30 d.,Bad ^wischenahn.Velionis buvo 
gimęs 1892 gruodžio 1 d.Salotyje,Biržų apskrityje.Buvo savanoris 
kūrėjas.Iš profesijos buvo vargonininkas ir mokytojas,dėstęs kurį 
laiką muziką Diepholzo lietuvių gimnazijoje.
Juozas Vaivada mirė 1965 m.spalio 22 d.,Gautinge,kur daug metų gy
dėsi sanatorijoje,aktyviai dalyvaudamas vietos lietuvių veikloje. 
Iš profesijos velionis buvo veterinarijos gydytojas.Buvo gimęs 
Biržų apskrityje prieš 65 metus.
Julius Šneideris mirė 1965 rugsėjo 16 d.,Kirchheim/Teck.Jis buvo 
gimęs 1900 lapkričio 10.,Šakių apskrityje.
Katarina Venckutonienė mirė š.m.vasario 21 d. Wormse,palaidota 
Gimbshcime,kur buvo gimusi 1920 metais.Jos vyras Antanas Venckuto- 
nis yra Vasario 16 Gimnazijos virėjas.
Herbertas Sterbys žuvo eismo nelaimėje 1965 gruodžio 10 d. Palai
dotas gruodžio 15 d.Delmenhorste.Velionis buvo gimęs 1930 rugsėjo 
30 d.Klaipėdoje.Paliko žmoną ir 4 vaikučius.
Julijona Elena Sterbienė-Gornaitė palaidota 1966 vasario 16 d. 
Delmenhorste.Buvo gimusi 1898 vasario 5 d.Telšiuose.Velionė buvo 
labai sukrėsta savo sūnaus Herberto tragiškos mirties,gavo nervų 
priepuolį ir iš jo neatsitėsė.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE
Nepriklausomybės minėjimas. Kadangi PLB V-jos krašto Valdyba šiemet 
centrinį minėjimą rengė Gimnazijoje,tai pačiai Gimnazijai beliko^ 
tik aktyviai į jį įsijungti,kas ir buvo padaryta.Pažymėtina,kad šie
met vasario 16 d.Vasario 16 Gimnazijai sukako lygiai 15 metų kai ji 
nešioja šiį vardą,nors pati Gimnazija jau yra senesnė.Iš mokytojų,

10



- 11 -
kurie jau dirbo gimnazijai duodant jos dabartinį vardą,tebesidar
buoja iki šiol matematikos vyr.mokytojas S.Antanaitis,muzikas K.Mot- 
gabis ir mergaičių rankdarbių mokytoja H.Motgabienė.
Užgavėnės. Jau yra virtę tradicija,kad per Užgavėnes mokiniai su
rengia pas'ilinksminimą ir kad jo metu skiriamos premijos už gra
žiausias kaukes.Šiemet kaukių buvo ypatingai daug ir įvairių,taip 
kad teisėjams buvo nelengva nuspręsti kam skirti premiją.
Evangelikų Jaunimo Ratelio Šventė buvo suruošta sausio 15 d. Daly
vavo ratelio globėjas,evangelikų kapelionas,vietos vokiečių evange
likų klebonas kun.Rauch,viešnia M.Kilienė ir ratelio nariai.Buvo 
ir meninė programa,kurio je pasireiškė M.Kuršytė,Z.Dilbaitė,A.Staru- 
kas,K.Nikolajevaitė ir M.Krauzė.
Vyr.mokytojas S.Antanaitis savo veikalą "Archimedas,didysis graikų 
mokslininkas" įteikė Heidelbergo Universiteto bibliotekai ir gavo 
iš jos direktoriaus padėkos laišką.
Mergaičių bendrabučio vedėjai Elizai Tamošaitienei š.m.vasario 1 d. 
suėjo 5 metai kai dirba Vasario 16 Gimnazijoje.E.Tamošaitienė per 
tą laiką neapsiribojo vien tik savo tiesioginėmis pareigomis,bet 
labai aktyviai dalyvavo kultūrinėje Gimnazijos ir Bendruomenės verk
ioje.Kaip aktorė su deklamacijomis yra aplankiusi daug LB apylin
kių, o su Vasario 16 Gimnazijos tautinių šokių grupe yra išgarsinu
si lietuvių vardą ir svetimų tautybių tarpe,ypač vokiškoje ir ita
liškoje visuomenė je.Pačioje Gimnazijoje per tuos penkerius metus 
nebuvo jokio parengimo,kuriame ji nebūtų pilnai ar dalinai paruo
šusi meniškosios programos.Ypač daug darbo būdavo įdedama ruošiant 
centrinius Vasario 16-sios minėjimus ir Kalėdų Eglutes.E.Tamošai
tienė taip pat yra mergaičių kūno kultūros mokytoja.
Mokslo metai. Vasario 16 Gimnazijoje 1965/66 mokslo metai baigiami 
kovo 31 d.,o naujieji mokslo metai pradedami balandžio 18 d.į vi
sas klases priimami atatinkamo išsilavinimo ir gero elgesio moks
leiviai. Ypač laukiami lietuvių šeimų vaikai,kurie šiemet baigia 
keturis; pradžios mokyklos skyrius.Jie priimami į I-ją klasę.Gim
nazijoje yra 9 klasės.Kas jas baigia,gauna pilnavertį brandos ates- 
tatą,su kuriuo gali įstoti į visus Vokietijos universitetus be jo
kių įstojamųjų egzaminų.Kas baigia 6 klases,gauna vidurinės^bran- 
dos pažymėjimą.Prie išlaikymo išlaidų reikia prisidėti DM 55»- mė
nesiui.Neturtingų tėvų vaikai,paprašius ir įrodžius reikalą,ir nuo 
to mokesčio gali būti atleidžiami.
Prašymus priimti gimnazijon siųsti direktoriaus adresu tuoj pat,bet 
ne vėliau kovo 25 d.:Litauisches Gymnasium, 684 Lampertheim-Hütten
feld.
Mokinių laikraštėlis. Vasario 16 Gimnazijos mokiniai tos gimnazijom 
15 metų sukakties proga išleido neperiodinį leidinėlį.Jo redakto.-' 
riai yra 3 aštuntokai:Stasys Gujenas,Andrius Šmitas ir Petras Vag
neris .Pirma jame puslapyje Stasio Gujėno piešta gimnazijos pilis. 
Po trumpo įvedamojo direktoriaus žodžio seka sekančiomis pavardė
mis pasirašyti straipsniai: Vanda Endriukaitė (IX),Alfredas Bru
žaitės (IV), A.Hermanas (abiturientas)»Manfredas Siušelis (III), 
Laima Nernaitė (IV), Petras Vegneris (VIII) ir keli straipsniai 
vyr.redaktoriaus Andriaus Šmito (VIII). Laikraštėlis yra išimtinai 
pačių mokinių iniciatyvos ir darbo vaisius.

11



- 12 -

REKOLEKCIJOS

Moksleiviams katalikams rekolekcijos vyksta kovo 1-4 d.d. Jas vėd? 
Prancūzijos Lietuvių Sielovados direktorius kun.Jonas Petrošius.- 
Evangelikams tuo pačiu metu taip pat organizuojamos dvasinės lažy
bos .

Ieškoma Gimnazijai darbininkas, kuris galėtų, šoferiauti ir atlikti 
įvairius smulkius ūkio bei namų, priežūros darbus. Suinteresuoti 
asmenys prašomi kreiptis į ūkvedį J.Subačių, 684 Lampertheim- 
-Hüttenfeld,Litauisches Gymnasium.

Skelbimas

Jieškojfr. rentų ir negavę jų dėl atmetimo prašymų'Nachversiche
rung1 ui turėtų vėl prašyti, u nejieškoję turėtų pabandyti-Jies'kot i _

Jau kuris laikas,kai visi Vak.Vokietijos kraštai /Länder/ lengviau 
papildomai apdraudžia (nachversichern) nei seniau, nors svetimša
lių rentų įstatymas /Fremdrentengesetz - FRG/ ir nėra dar pakeista, 
lietuviams bei kitiems pabaltiečiams palankia prasme.Jie apdrau
džia remiantis teismų sprendimais bei aiškinimais,padarytais pa
gal suinteresuotų skundus į juos. Apdraudžiama iki kapituliacijos 
dienos,t.y.iki 1945 m.gegužės 8 d..
Kaip yra žinoma,papildomas apdraudimas (Nachversicherung) reika
lingas tais atvejais,kai rentai gauti neužtenka ištarnauto laiko 
Vokietijoje bei ne visada mokėta rentos reikalams.
Jieškantiems rentos dėl negalėjimo dirbti savo profesijoje (taip 
vadinamo Berufs-arb-: Erwerbsunfähigkeit) reikalinga ne mažiau 5 
metų,o dėl senatvės 15 metų.
Neištarnavusiems minėto laiko Vokieti joje,bet tarnavusiems savo 
krašte,tai,kad šis laikas būtų įskaitytas į laiką rentai gauti, 
jis turi būti irgi papildomai apdraustas.
Prieš kreipiantis į vokiškas įstaigas reikėtų pasitarti su atatin
kamais teisės patarėjais (Rechtsberater für nichtdeutschs Flücht
linge in Deutschland.) Jie yra visuose didž.miestuose.

12



1966 m.vasario 26 d.

PER TARPTAUTINĮ IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAIEŠKOMI

ŠIE ASMENYS;

APOLJANSKAS Ipolitas , sūnus Jono ,gim. 28.11.1910 m.»paieško motina, 
BARTUSEVIČIUS Vladas,sūn.Prano,gim.1924 m.,Kauno apskr. paieško 

tėvas, 
BAKEWITSCHUS Antanas,sūn.Vinco,gim.1906 m.Telšių m. 
BARANAUSKAS Juozas,sūn.Mato,gim.13.6.1925 m.,Kaune, 
BEDARFAS,Balys,gim.1922 m.Kaune, 
CIUNYS Karolis,paieško brolis iš Varėnos rajono, 
CERNAUSKAS Ignas,gim.1926 m.Plungė je, 
DEMERECKIENL Ona ,duktė Antano ,gim. 19 . 3.1923m. , paieško sesuo., 
DRUMSTAS Povilas-Algerdas,_sūn. B e r na r d o, g im. 6.4.19 2 5 m.Kaune, 
DAUTARTAS Vladas,sūn.Juozo,gim.20.4.1923,Skerdikų kaime, 
FÜHRER Willy,gim.24.1.1926 Bulitten , paieško Kairaitis Erna, 
GUDAITIS Pranas,sūn.Andriaus,gim.1925 m.,Rumšiškių m. 
GENEBIGELIS Petra s,gim.1903 m.,Mažeikių apskr.
GRIEŽE Vytautas,sūn.Btašio,gim.1926 m.Ejšiškių valšč. 
TAKSIS Tadas,sūn.Prano,gim.31•12.1919,Anykščių apskr. 
JUSKEVIC Irena-Regina,duktė Stanislavo,gim.10.12.1923,Vilniuj e 
KABELKA Stasys , sūn .Jono , gim. 27.10.1916 m. , Kaps ūkę,' 
KARANAUSKI Anna(Ona) gim.Bartoševič,26.6.1903 m.
KERZA Teodoras,sūn.Stasio,gim.1912 m.Kiuoprų kaime, 
KŪGINIO Jono~,paieškomi giminės dėl palikimo.Jis mirė 30.5.1945 m. 
KERNAZICKAS Jurgis,sūn.Andriaus,gim.1917 m.Prienų rajone, 
KUPRIS Vincas,sūn.Petro,paieško, seserėčia , 
KICHYTE Berta, Ida, Jete, paieško Pranas Kiekis,UDSSR, 
KLIMAS Juozas,Rokas,paieško Vaičaitienė Aldona gim.Klimaitė 
KLIMAITE Cicilia 
KLIMAITIENE Petronėlę,gim.Skužinskaitė 
KLIMAITE Marytė,Lili,Onutė,Magdalena ir Antanas,paieško Klimaitė, 
LINERTAS Petras,gim.22.5.15 Vilniuje, 
LEONAS Vaclovas,sūn.Jeronimo,gim.1919 m.,Aušrinės kaime, 
LANKIALIS Jonas,sūn.Jokūbo,gim.1915 m.»Ejšiškių m.
LAPINSKAS Vladas,gim.1925 m.^paieško Stasė Lapinskaitė,Šilutės ra, 
LEICHNER Anna Kunigunde ,gim. Siling, 1912/13 ra. ir kitus gira., 
MASILIŪNAS Kazys,sūn.Jono,gim.1.3.1927 m.,Ramygaloje, 
MEIJUS Julius,gim.1891 m.,Raseinių apskr.
MURAUSKAS Juozas,sūn.Prano,gira.1904 m. 
NOMEIKA Julius,sūn.Prano,gim.14.7.1914 m.,paieško sesuo Brorė,. 
OGONE Juozas,gim.1886 m.,Sasnavoj,paieško Marija Mikulionienė, 
OLLI Jonas,gim.3•3.1915 m.Dorpate, 
GOTTSCHALK Gisela,gim.5.3.1923 m.,Tilžės apskr. 
POCIUS Juozas,sūn.Prano,gim.4.7.1909 m.,Medingėnuose 
tRAŠMUTAS Jonas,Pranas,gim.1902 m.»Mėlagėnai,Švenčionių apskr. 
ROSGALAITE-Gečienė Stefanija,gim.11.1.1910 m.,Kretingoje, 
SAMOLIS HeIena,gim.287571924 Nikolsk-Ussurjsk,paieško motina, 
SAVELIUS Alfonsas,gim.18.2.1926 m.,Šilutėje, 
SIGMONTOVICiENE-Maslauskaitė Leonarda,gim.1922 m.»Vilniuje, 
SSINKO-ŠSINJKO,Boleslovas ,gim. 1900 m. Vilniuje »paieško žmona 
ŽUKAUSKAS Jonąs,sūn.Kazio,gim.1921 m.,Šiaulių apskr. 
SULSKAITE-MOCKĖVIČIENĖ,Eurekus,duktė Juozo, 
STANKEVIČIUS Vladas ir Kazimieras,paskt.gyv.vieta Panevėžys, 
USATCKAS Petras^sūn.Uršulės,gim.15.9.1925 m.,Biržų apskr. 
VAITKEVIČIUS Pe~tras ,gim. 24.6.1906 m.,Žalgirio kaime, 
VOLKUNAS Tamošius,sūn.Kazio,gim.29.3.1923 m.»Trakiškių km.,Panev. 
VAITKEVIČIUS Aleksandras,gim.26.2.1921 m.»Kėdainių apskr.

13


	1966-nr01-INFORMACIJOS-0001
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0002
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0003
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0004
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0005
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0006
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0007
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0008
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0009
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0010
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0011
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0012
	1966-nr01-INFORMACIJOS-0013

